COMUNICADO SOBRE A LISTA DE MATERIAIS
INFANTIL 2 -  2025

Prezados pais ou  responsáveis, (novatos e veteranos)

Como é bom tê-los conosco! Sintam-se abraçados por toda a equipe. Temos certeza que 2025 será um

ano de muitas bênçãos, aprendizado e parceria.

Para que tudo saia conforme o planejado, vamos precisar da atenção e compreensão de vocês para a

entrega da lista de materiais.  Por favor, atentem-se às observações:

 Entrega de Materiais  Parte A e B

Dia: 31/01/2025
Horário: D e  1 3 h  à s  1 7 h

Local: Hall de entrada da escola

No decorrer do ano, iremos desenvolver o Projeto Baú Literário, que conta com várias etapas. Para a realização

de algumas delas, a participação das famílias torna-se essencial. Por isso, na primeira reunião de pais, será

solicitado ao responsável um livro diferente para cada criança. Os títulos serão selecionados previamente

pelas professoras, respeitando a faixa etária.

Primeira  Reunião  de  Pais Novatos

Dia:  31/01/2025

Horário: 1 7 h 3 0
Local: Auditório da escola

INFORMAÇÕES SOBRE O USO DO UNIFORME ESCOLAR

O uso do uniforme é obrigatório, e o calçado adequado é o tênis. Solicitamos que escrevam o nome

completo da criança no lado de dentro das roupas. Recomendamos o uso de caneta própria para tecido, pois a

marcação não sai ao lavar. Evitem incluir a série e/ou o nome da professora, pois as peças poderão ser utilizadas

nos anos seguintes.

O uniforme pode ser encontrado apenas nas seguintes confecções:

KAMBUKÁ CONFECÇÕES- Avenida Alberto Caldeira, 385 centro Telefone: 33 3421 3675
MAISON NATALICIA RIBEIRO- Rua Francisco Nunes,175 letra A, centro Telefone: 33 3421 5282

Atenciosamente,

Equipe Gammon

            LISTA DE MATERIAIS 2025 – INFANTIL II

Os ítens da parte  A  serão utilizados para a realização de oficinas de arte,atividades de socialização,motoras e
sensoriais.

 Parte A

1 avental para pintura

2 unidades de prato de papelão (médio)

1 caderno brochura pequeno, capa dura, 48 folhas, para agenda

1 vidro de cola branca 90g (de boa qualidade)

3 cartelas de adesivos pequenos (de sua preferência)

4 pacotes de massinha soft

1 pincel para pintura nº18

1 rolinho para pintura

1 jogo de pincel atômico 850 (6 cores)

1 vidro de cola 3D

10 unidades de forminha de doce n°5

50 unidades de canudo grosso

07 folhas de papel fotográfico

1 tela para pintura tamanho 40x50

2 caixas de cola colorida (6 cores)

50cm de tecido americano cru

1 placa de EVA (com glitter, estampado ou atoalhado)

1 rolo de papel crepom

2 potinhos de tinta de tecido 37ml

2 tintas guache de 250ml

1 folha de papel kraft

1 tinta de tecido acripuff

1 pacote de papel vergê branco

1 pacote de papel LUMI

1 caixa de giz de cera

1 pacote com olhos móveis – tamanho 12mm;

1 rolo de fita crepe

1 rolo de durex grosso transparente

1 rolo de dupla face

2 metros de papel contact transparente

1 jogo pedagógico adequado a idade, (peças grandes)

1 brinquedo para jogo simbólico (ex.: panelinha, carrinho, boneca)

1 rolo de fitilho (cor de sua preferência)

1 peneira de plástico grande e com cabo - para atividades sensoriais

 1 lupa de 90 mm

Todos os itens desta tabela deverão ser identificados com nome completo da criança em lugar

visível. Confira sempre a mochila para repor os itens quando necessário.

Parte B

SOMENTE quando a criança vier para a escola

Mochila Lancheira

• 3 trocas de roupas (não precisa ser

uniforme)

• 1 par de chinelo ou sandália

• 5 fraldas

• 1 pomada de assadura

• 1 caixa de lenço umedecido

• 3 sacos zipados para colocar roupas

molhadas TAM A4 (24X36cm)

• mamadeira (caso a criança faça uso)

• guardanapo

• vasilha para organizar o lanche

• copinho

• 1 garrafinha de água